
Vytvořit 
konzistentní 

poradenství v 
oblasti zemědělství 
a politické nástroje 

pro udržitelné 
hospodaření s 

půdou

SHRNUTÍ
Projekt SoilCare otestoval a vyhodnotil koncepci systémů pěstování plodin pro zlepšení kvality půdy 

(Soil Improving Cropping Systems - SICS) s cílem zvýšit udržitelnost a ziskovost. Předpokladem koncepce 
systémů SICS je, že existují osevní postupy, které zlepšují kvalitu půdy a zároveň mají pozitivní dopad na 

ziskovost a udržitelnost. 

Systémy SICS se skládají ze tří prvků: dlouhodobého střídání plodin, plodin zlepšujících půdu a technik 
agronomického řízení. Zde uvádíme přehled o tom, jak může politika zlepšit přijetí systémů SICS a jak 
institucionální, ekonomické, sociálně kulturní a znalostní a vzdělávací faktory ovlivňují zavádění těchto 

postupů.

MOŽNOSTI POLITIKY
Opatření pro regulaci, pobídky a propagaci přijetí systémů SICS: 

     Vypracovat konkrétní cíle pro ohrožení půdy a začlenit je do 
Tematické strategie EU pro ochranu půdy a dalších nových politik

     Podporovat systém SICS prostřednictvím příslušných politik, např. 
poradenství na úrovni EU v oblasti systémů Eco a doporučení Komise 
členským státům

    Dodatečně upravit body, kde vznikají politické konflikty, aby se 
zabránilo odrazování od přechodu k udržitelnému hospodaření s 
půdou

    Vytvořit jasný, robustní a spolehlivý systém monitorování a 
prosazování Společné zemědělské politiky (SZP)

    Vytvořit větší povědomí spotřebitelů o 
udržitelných produktech prostřednictvím vzdělávání

Projekt SoilCare je financován z progra-
mu EU pro výzkum a inovace Horizont 
2020, který je součástí grantové dohody 
č. 677407.

@SoilCare_eu

Příležitosti a faktory pro přijetí SICS

STRUČNÝ POPIS 
ZÁSAD

Červen 2021
Vytvořila Dr. Jasmine Black, 

Venkov a komunita 
Výzkumný ústav

Bobovité rostliny zlepšující Pozměňovací návrhy týkající Různé druhy



Ekonomické faktory

Vysoké investiční a/nebo realizační náklady –
Více míst: Změna postupů zahrnuje vysoké (krátkodobé a dlouhodobé) náklady 
např. na organické hnojivo, vybavení strojů správnými nástroji (např. pásové 
traktory, talířové brány), nákup nových plodin a dalších osiv vedle hlavních plodin 
pro pokryvné plodiny

Holistické přístupy a vedlejší přínosy pro půdu –
GB: Změny ve střídání plodin na orné půdě pro kontrolu plevele a chorob rostlin 
jsou již zaintegrovány do obhospodařování půdy a shodou okolností mají vedlejší 
přínosy pro půdu.

Tržní tlaky/požadavky –
BE: Politika podporuje zemědělce, aby pěstovali pokryvné plodiny a střídali 
plodiny, ale kvůli vysoké poptávce po bramborách a následné ziskovosti se 
pěstuje příliš mnoho brambor; kromě toho se zbytky plodin a organické materiály 
používají pro biopaliva a jiné bio produkty, protože po těchto produktech je 
vysoká poptávka, namísto toho, aby byly vráceny do půdy

Sociokulturní faktory

Povědomí společnosti o hodnotě zemědělské půdy -
Více míst: Spotřebitelé musí lépe pochopit dopady výrobních metod na půdu pro 
lépe informovaná nákupní rozhodnutí a zvýšit jejich ochotu platit ceny odrážející 
náklady na udržitelnou výrobu 

Nová generace zemědělců, kteří jsou otevření vůči změnám -
SP/BE/NO: Kvůli zaběhlým zvykům spousta zemědělců se změnami starých 
postupů váhá; starší zemědělci uvízli v návycích zaměřených na produkci

BE: Vždy existují průkopníci nebo inovátoři, kteří chtějí vyzkoušet nové postupy 

Projekt SoilCare je financován z progra-
mu EU pro výzkum a inovace Horizont 
2020, který je součástí grantové dohody 
č. 677407.

@SoilCare_eu



Znalosti a vzdělání 

Nedostatečné zdroje -
Více míst: Poradenské služby potřebují více zdrojů pro experimentální a 
ukázkové farmy. Poskytovatelé poradenství jsou často závislí na financování z 
projektů, což s sebou nese problémy s kontinuitou

Odborné poradenství a kvalita -
SP: Kvalita poradenství je velmi různorodá a je poskytována jednorázově bez 
kontinuity

BE: Fyzické a biologické hospodaření s půdou je často zanedbáváno, protože 
zemědělci se zaměřují na živiny a hnojiva/hnoje

NO: Kvalita poradenství od NLR (nezávislá členská organizace) je dobrá, znalí 
lidé, kteří hodně vědí o půdě a snaží se zahrnout poradenství pro zlepšení půdy a 
podmínek životního prostředí, kdykoli mohou

Institucionální a politické faktory 

Nepříznivé účinky tvorby politik -
BE: Existuje dojem toho, že politiky diktují postupy, které je třeba přijmout, bez 
ohledu na proveditelnost/praktičnost, což někdy vede k nežádoucímu chování, 
např. přeměně stávajících pastvin, aby se zabránilo statusu této půdy jako 
„trvalých travních porostů“. 

GB: Zemědělec by mohl být požádán, aby zasel určitý druh směsi plodin ve 
prospěch včel a ptáků, který však neposkytuje dobré pokrytí půdy

Nedostatečná soudržnost mezi právními předpisy/protichůdné cíle -
GB: Cíle a dotace na zvýšení zalesněných ploch pro pěstování plodin na výrobu 
biopaliv nespecifikují, že půda musí být pro tyto účely vhodná

BE: Vzhledem k roztříštěnosti různých veřejných služeb a útvarů dostávají 
zemědělci často protichůdné rady (směrnice o dusičnanech versus SZP).

Projekt SoilCare je financován z progra-
mu EU pro výzkum a inovace Horizont 
2020, který je součástí grantové dohody 
č. 677407.

@SoilCare_eu



Poznatky o faktorech ovlivňujících zavádění systémů SICS 
Jak je uvedeno na předchozích dvou stranách, existuje celá řada věcí, které ovlivňují udržitelné hospodaření s 
půdou. Z toho vyplývá, že specifické problematiky jednotlivých zemí vyplývají z níže uvedených základních faktorů 
na úrovni EU:

Sociokulturní faktory
Nedostatek povědomí o půdě ve společnosti a její zapisování do povědomí lidí jako zdroje, který má být využit pro 
lidstvo a hospodářství, vytváří rozpor mezi veřejností a dopady zemědělské produkce na půdu. Mechanizace dále 
vytváří odstup mezi zemědělci, jejich poli a půdou, což pro ně ztěžuje, aby viděli změny v ekosystému. Některé 
zúčastněné strany v systémech SoilCare zdůraznily etická přesvědčení, která upřednostňují ekologické přístupy k 
zemědělství jako nejdůležitější věc pro změnu v těchto otázkách.

Ekonomické faktory
Finančně obtížné přechodné období od konvenčních po ekologické nebo udržitelnější postupy hospodaření s 
půdou se pro mnohé zemědělce může ukázat jako příliš riskantní, neboť výnosy se během tohoto období mohou 
snížit. Proto během takového období potřebují finanční prostředky na jejich podporu. Ke změně v praxi mohou 
dále motivovat finanční pobídky z politiky a veřejné poptávky. Globální obchodní systémy, které upřednostňují 
monokultury, se také brání změně, protože stávajícím systémem produkce narůstá moc obchodníků, a nikoli 
výrobců.

Institucionální / politické faktory
Zúčastněné strany semináře SoilCare se domnívaly, že změna prostřednictvím regulace je pozitivní i negativní, 
například příklady uvedené na předchozí stránce. Při úzké spolupráci se zemědělci lze předejít možným 
neúmyslným dopadům. V současné době jsou poradenské služby považovány za nástroj pro zachování podnikání 
bez jakýchkoliv změn a neodrážejí vědecké důkazy pro udržitelné hospodaření s půdou. Zemědělci i poradci 
potřebují pravidelné odborné vzdělávání. Prioritou musí být také vzdělávání veřejnosti a dostupnost udržitelně 
vyráběných potravin.

Projekt SoilCare je financován z progra-
mu EU pro výzkum a inovace Horizont 
2020, který je součástí grantové dohody 
č. 677407.

Podpora systému SICS prostřednictvím politiky
Tato stručná zpráva o politice nastínila faktory ovlivňující přijetí systému SICS na úrovni EU i členských států. V 
zájmu lepší podpory, motivace a regulace provádění systému SICS v celé EU je třeba porozumět všem faktorům 
a zabývat se jimi. K zajištění udržitelného hospodaření s půdou je zapotřebí holistického přístupu ke společnosti 
i k zemědělskému odvětví, počínaje tím, že spotřebitelé budou chápat náklady a základní postupy (jako jsou 
ekologické) produkce potravin, přes poradenství, podporu a odbornou přípravu zemědělců.

Úplná zpráva, ze které tato krátká zpráva o politice byla vytvořena, je k dispozici zde (zpráva D7.2 o výběru 
správných politických alternativ na úrovni EU a na úrovni studijních pracovišť): https://www.soilcare-project.
eu/resources/deliverables

@SoilCare_eu

Kontrola kvality a stavu půdy Porozumění potřebám v oblasti zdraví půdy


